
Przyczyny rozbicia, jak komentują wydarzenia 
liderzy organizacji młodzieżowych, tkwią prze-
ważnie w stosunku do rodzaju współpracy z «do-
rosłymi» organizacjami politycznymi. «Młodzi 
Demokraci» ZPO nadal podporządkują się 
Zjednoczonym Siłom Demokratycznym (ZSD), 
do których składu wchodzą Zjednoczona Partia 
Obywatelska (ZPO), Partia Komunistów Białorusi 
(PKB), Białoruski Front Ludowy (BNF), Białoruska 
Partia Socjaldemokratyczna «Narodnaja Hramada» 
(BPSD NH), oraz inne organizacje, w tym Ruch «Za 
Wolność» А. Milinkiewiczа.

«Młodzi Demokraci» MZCS sądzą, że ZSD jedy-
nie imitują działalność polityczną i znajdują się pod 
wpływem komunistów. Nowa młodzieżowa organi-
zacja zamierza brać przykład z Ruchu «Za Wolność», 
chociaż należy on do ZSD, ale wciąż działa w sposób 
niezależny.

28 lutego w Mińsku odbył się zjazd założyciel-
ski partii «Białoruska Chrześcijańska Demokracja» 
(BChD). Na zjeździе uchwalono dokumenty pro-
gramowe partii, statut. Wybrano także jej czterech 
przewodniczących. 

Do Rady Narodowej (organ zarządzania stworzo-
nej partii) poza czterema wybranymi na zjeździе 
przewodniczącymi BChD weszli przewodniczą-
cy międzynarodowej organizacji młodzieżowej 
«Młody Front» (Czechy) źmicier Daszkiewicz, były 
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Paźniak i Markou zostali 
pierwszymi laureatami premii 
imienia F.Alachnowicza

Dwa zjazdy młodzieżowych organizacji poli-
tycznych – organizacji «Młodzi Demokraci» 
i zjazd założycielski partii Białoruska 

Chrześcijańska Demokracja, które odbyły się w mi-
nionym tygodniu, mogą świadczyć o procesach prze-
grupowania ruchów młodzieżowych w opozycji.

«Młodzi Demokraci» przez długi czas byli i 
uchodzili za młodzieżowe skrzydło Zjednoczonej 
Partii Obywatelskiej, (ZPO). Ale w końcu lute-
go odbyły się od razu dwa zjazdy «Młodych de-
mokratów» – właśnie organizacji młodzieżowej 
ZPO «Młodzi Demokraci» i zjazd założycielski 
Młodzieżowego Związku Chrześcijańsko-Socjalnego 
«Młodzi Demokraci» (MZCS-MD). 
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więzień polityczny i przewodniczący ruchu obywa-
telskiego «Inicjatywa» Andrej Kim, głowa komite-
tu organizacyjnego ds. stworzenia Ruchu «Młodа 
Białoruś» Artur Finkiewicz, śpiewający poeta Andrej 
Mielnikau, pastor Ernest Sabiła, sekretarz komite-
tu organizacyjnego ds. stworzenia BChD Dzianis 
Sadouski. W ten sposób do działalności BChD mogą 
zostać włączone także inne ruchy młodzieżowe, spo-
łeczne organizacje i inicjatywy.

W najbliższym czasie komitet organizacyjny par-
tii zamierza złożyć dokumenty w celu rejestracji do 
Ministerstwa Sprawiedliwości. Według prawa moż-
na to zrobić w ciągu jednego miesiąca od momentu 
przeprowadzenia zjazdu założycielskiego. Także w 
ciągu jednego miesiąca od dnia złożenia dokumentów 
musi dostać odpowiedź o zarejestrowaniu lub odmo-
wie zarejestrowania z Ministerstwa Sprawiedliwości. 
Rejestracja BChD pokaże gotowość władzy do zmian 
w kierunku demokratyzacji.

Spodziewa się, że założenie BChD przyśpieszy albo 
wyjście aktywistów z «Młodego Frontu» (organiza-
cja młodzieżowa Białoruskiego Frontu Ludowego), 
albo zawarcie sojuszu pomiędzy tymi organizacjami 
młodzieżowymi. Analogicznie założenie MZCS-MD 
poważnie zredukuje aktyw młodzieżowy ZPO. 

Jest oczywiste, że aktywiści młodzieżowi nie są za-
dowoleni z rodzaju współpracy ze «starszymi kole-
gami» w walce, z partiami politycznymi i ustalonym 
przez nie monopolem na reprezentowanie interesów 
całej opozycji demokratycznej. Ponad to, w partiach 
jest bardzo niska mobilność pionowa, а w ZSD – 
zbiurokratyzowany i mało efektywny sposób podej-
mowania decyzji.

Nieuniknioność rozwiązywania tego rodzaju kon-
fliktów drogą usamodzielnienia ruchów młodzie-
żowych od partii i poszukiwania przez nie nowych 
form własnej organizacji prognozowano jeszcze w 
zeszłym roku, po «miasteczku namiotowym» na 
placu Październikowym w Mińsku. Wtedy sta-
ło się oczywiste, że liderzy partii nie są gotowi i 
nie chcą skutecznie współpracować z aktywistami 
młodzieżowymi. 

Uwagę do opozycji młodzieżowej przyciągnęło 
także pojawienie się nowego więźnia politycznego. 
Uczestnika «procesu 14» Arcioma Dubskiego aresz-
towano w Homlu w drodze z Ukrainy. Opozycjonistę 
oskarża się o złamanie przepisów odbywania kary, 
którą otrzymał za uczestniczenie w akcji protestu 
przedsiębiorców. Grozi mu od 6 miesięcy do 3 lat 
pozbawienia wolności. Dubski mieszkał na Ukrainie 
w związku ze wszczęciem przeciwko niemu sprawy 
karnej w kraju ojczystym.

Przypomnijmy, że «proces 14» – to sprawa wsz-
częta zgodnie z art. 342 kodeksu karnego Republiki 
Białoruś przeciw uczestnikom pokojowej akcji sprze-
ciwu przedsiębiorców, która przeszła w Mińsku 10 
stycznia 2008 roku.

W warunkach kryzysu na Białorusi obserwuje się 
spadek dochodów obywateli na tle wzrostu bezrobo-
cia (oficjalnie ukrywanego).

Rzeczywista, (czyli z uwzględnieniem inflacji) na-
liczona przeciętna pensja w styczniu 2009 r. w po-
równaniu do poprzedniego miesiąca obniżyła się od 
razu o 11,7%, do 919,6 tysięcy rubli białoruskich. 
Sytuacja wygląda jeszcze gorzej w innych sektorach 
gospodarki.

Jednocześnie obserwuje się wzrost bezrobocia w 
kraju. Tak, w styczniu 2009 r. liczba bezrobotnych 
zwiększyła się o 8,9%, do 40,6 tysięcy. (0,9% od oby-
wateli ekonomicznie aktywnych). Praktyka oficjalnej 
rejestracji bezrobotnych w Białorusi jest niedosta-
tecznie rozpowszechniona. W szczególności, zasiłek 
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w związku z bezrobociem (47,6 tysięcy BYR, czyli 
20,3% od wysokości minimum utrzymania, albo 17 
dolarów) nie zachęca by zarejestrować się na bezro-
bociu, a ludzie szukają innej pracy we własnym za-
kresie. W czasie postępującego kryzysu Białorusini 
zaczynają redukować spożywanie towarów i usług.

Ty nie mniej, rząd stawia przed zwierzchnictwem 
zadanie utrzymania personelu, wypłacenia zarobków 
i zachowania ilości produkcji na maksymalnym po-
ziomie. Prognoza wzrostu PKB, produkcji przemy-
słowej, zarobków w roku 2009 oficjalnie nie ulega 
ponownemu rozpatrzeniu, а skorygowanie budżetu 
państwowego przekłada się na później.

 Ű Oficjalnie

Ministerstwo Pracy: 145 tysięcy 
Białorusinów w lutym pracowało w 
trybie zajętości częściowej 

Pracownicy 240 białoruskіch przedsiębiorstw 
i organizacji pracowali w lutym w trybie 
zajętości częściowej lub musieli brać 
bezpłatne urlopy z inicjatywy pracodawców. 
Te dane ogłosił zastępca Ministra Pracy 
i Obrony Socjalnej Piotr Hrusznik.

Według niego, najwięcej takich przedsiębiorstw jest 
w obwodach Mohylewskim, Brzeskim i Homelskim, 
najmniej – w Witebskim. Ogólna liczba ich pracow-
ników wyniosła ponad 145 tysięcy osób. 

Jak powiedział Zastępca Ministra, udzielenie 
urlopów z inicjatywy pracodawców oraz skrócenie 

czasu pracy należy rozpatrywać jako przedsięwzię-
cia antykryzysowe, skierowane na „zachowanie ekip 
roboczych”.

Piotr Hrusznik zaznaczył, że zwiększenie ilości 
nieskutecznego wykorzystania czasu roboczego w 
przedsiębiorstwach jest potencjalną bazą dla wzro-
stu bezrobocia і pojawienia się napięcia socjalnego w 
społeczeństwie. 

BiełaPAN

 Ű POlityka

MSZ Białorusiі nie zarejestrował 
niezależnego kanału telewizyjnego 
«Biełsat» 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
Białorusі odmówiło rejestracji biura 
kanału «Biełsat» na Białorusі.

Jak poinformowała BiełaPAN dyrektor kanału te-
lewizyjnego Agnieszka Romaszewska, powodem 

oficjalnym odmowy stało się niepoprawne sporzą-
dzenie dokumentów. „Najpierw przez miesiąc nie 
przyjmowano od nas dokumentów, mówiąc, że czegoś 
brakuje. Potem przyjęto je i rozpatrywano przez dwa 
miesiące, а później odmówiono, po stwierdzeniu, że 
są jakoś niedobrze sporządzone”, — powiedziała А. 
Romaszewska.

Kierownictwo kanału po konsultacjach z fachowca-
mi znów podejmie próbę rejestracji swego przedsta-
wicielstwa w Białorusі.

 Ű SPOłeczeńStwO

Na Białorusі rozpoczęła się 
masowa daktyloskopia nieletnich

Milicjanci wraz 
z administracją 
uczelni w Lidzie 
prowadzi wbrew 
prawu masową 
daktyloskopię 
uczniów.

Jak dowiedziała się służba prasowa «Młodego 
Frontu» od jednego z nauczycieli uczelni, w Lidzie 
na uczelni przy Uniwersytecie Grodzieńskim im. J. 
Kupały prowadzi się masową daktyloskopię.

Milicjant i przewodniczący oddziału pobierają od-
ciski palców podczas lekcji – zarówno u chłopców, 
jak i u dziewcząt. Swoje czynności tłumaczą tym, że 
odciski palców potrzebne są «do komendy wojskowej 
i do paszportu».
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Uczniom, którzy odmawiali poddania się daktylo-
skopii, grożono kłopotami w nauce. Jest to pierwszy 
znany przypadek, kiedy wbrew prawu prowadzi się 
masową daktyloskopię nieletnich chłopców i dziew-
cząt w szkole Białorusі.

 Ű OPOzycja

Aktywiści „Młodego Frontu” 
zostali ukarani milionowymi 
grzywnami 

Duże grzywny pieniężne na podstawie 
wyroku sądowego dostali aktywiści „Młodego 
Frontu”, którzy 2 marca koło administracji 
Alaksandra Łukaszenki protestowali 
przeciwko terrorowi politycznemu. 

3 marca do sądu rejonu Leninskiego Mińska zo-
stali przywiezieni z izolatora na Akreścina akty-
wiści „Młodego Frontu” Julia Michajłowa, Mikoła 
Dziemidzienka oraz Wadim Chaniauka. Przed tym 
młodzi ludzie zostali zatrzymani za pikietowanie 
administracji Alaksandra Łukaszenki. Członkowie 
„Młodego Frontu” trzymali w rękach hasło „Dość 
politycznemu terrorowi”, a potem zanieśli do admi-
nistracji petycję z żądaniem zakończenia prześlado-
wania członka ich organizacji Arcioma Dubskiego.

Jako sędzia w sprawie Julii Michajłowy występowała 
Lubou Walewicz. Sprawa trwała tylko 5 minut. Julia 
Michajłowa nie uznała swojej winy. Dziewczyna zo-
stała ukarana grzywną w wysokości 30 wielkości ba-
zowych, co odpowiada 1 milionowi 60 tysięcy rubli 
białoruskich (369 dolarów).

Duże grzywny zostały nałożone też na Mikołę 
Dziemidzienkę (1 milion 875 tysięcy rubli czyli 653 
dolary) oraz na Wadima Chaniaukę (875 tysięcy rubli 
czyli 305 dolarów).

Radio Svaboda 

 Ű ekOnOmia

Białoruś czeka na kolejną 
dewaluację rubla 

W dniach wizyty na Białorusi misji 
Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego eksperci mówią, że rubel 
powinien znów ulec dewaluacji.

«Myślę, że eksperci ocenią, jak postępuje kryzys na 
Białorusі, jak wykonuje się warunki umowy, ustalone 
wcześniej», – powiedział «Białoruskiemu partyzanto-
wi» były przewodniczący Narodowego Banku Białorusі 
Stanisław Bahdankiewicz.

Jak twierdzi ekspert, 
władze białoruskіe wyda-
ją pieniądze z kredytów 
«jedynie na żywność».

«Zasoby złota i wa-
l u t  w y k o r z y s t u -
j e  s i ę  n i e r a c j o n a l -
nie, – sądzi Stanisław 
Bahdankiewicz. – Zasoby 
złota i walut maleją, 
lecz wykorzystuje się je 
bardzo nieracjonalnie. 

Wszystkie kredyty poszły na wsparcie kursu rubla 
białoruskiego, co, moim zdaniem, jest zasadniczym 
błędem. Wydajemy swoje zasoby złota i walut jedynie 
na żywność. Myślę, że misja MFW zaleci przeprowa-
dzenie kolejnej liberalizacji».

Zdaniem Stanisława Bahdankiewicza, władze 
białoruskіe przeprowadzą kolejny etap dewaluacjі 
rubla.

«Myślę, że władze białoruskіe odważą się na pod-
jęcie trudnej decyzji administracyjnej, rozwiązującej 
problem, – sądzi ekspert. – Jaka ona będzie – trudno 
powiedzieć. Gospodarka wymaga, żeby dewaluację 
przeprowadzało się i dalej. Bardzo bym polecał, żeby 
ogłosić najpierw publicznie nowy kurs polityki eko-
nomicznej w całości. Bazujący się na ekonomii ryn-
kowej, prawach rynku. Pierwszym krokiem są refor-
my, prawdziwe, nie butaforia; jako drugi zaś można 
by przeprowadzić dewaluację. Reformy trzeba było 
rozpoczynać jeszcze 15 lat temu, nie dziś”.

 Ű kultura

Paźniak i Markou zostali 
pierwszymi laureatami premii 
imienia F.Alachnowicza

Pierwszymi laureatami premii Białoruskiego 
Ochotniczego Towarzystwa Ochrony 
Pomników Historii i Kultury imienia 
Franciszka Alachnowicza zostali Zianon 
Paźniak i Leanid Marakou. Taka decyzja 
została podjęta na posiedzeniu komitetu 
ds. premii 3 marca w Mińsku.ph
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Wręczenie nagrody odbędzie się 29 października w 
Dniu pamięci ofiar stalinowskich na Białorusi, który 
obchodzi się przez przedstawicieli społeczności, in-
formuje BielaPAN.

Przypomnijmy, że nagrodę imienia znanego bia-
łoruskiego dramatopisarza i działacza teatralnego, 
więźnia radzieckich obozów koncentracyjnych przy-
znaje się za duży wkład w sprawę uwiecznienia ofiar 
represji stalinowskich aktywistom społecznym, dzia-
łaczom kultury i sztuki, historykom i krajoznawcom, 
pisarzom i dziennikarzom.

Zianon Paźniak jest odkrywcą Kurapat, a Leanid 
Marakou – stworzycielem encyklopedycznego infor-
matora o ofiarach stalinizmu.

There are various sites devoted to events in 
Belarus, which are, however, little known in 

Western Europe, and among people dealing with 
politics towards Belarus who do not under-
stand the Russian or Belarusian languages.

The site belarus-live fills this gap. The site al-
lows to order weekly reception of news in 

English, Polish, Belarusian, Russian.
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